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Lugar, hora y fecha:, En la ciudad de Chetumal-Capital dei Estado de Quintana Rec, siendo fas 14:00 horas del dia 23
de octubie del afio 2018, se reunieron en la sala de juntas de la Secretaria de Desamolio Social, Ubicada en Av. Calzada
. del Centenario, Carretera Calderitas-Chetumal km. 0.5 S/N., los Servidores Plblicos cuyos nombres, representaciones y '

. firmas figuran al final de la presente, para llevar a cabo la reunién de aclaraciones a las basés y anexos de ta Licitacion

Publica Nacional No. SEDESCQ-DA-LPN3-2018 relativa al SUMINISTRO' Y ENTREGA DE 4000 ESTUFAS ECOLOGICAS
AHORRADORAS DE LENA FABRICADAS EN ACERQ.- . : ————

Participantes: Se hace constar que las siguientes-empresas acrédita'ro:r'_]-'ia adquisicion de las bases correspondientes; f

LICITANTES -
SUR DISTRIBUCIONES ILSA. DECV. : ' /)
CONSORGIO CONSTRUCTIVO INMOBILIARIO- CIVIL S.A. DE-C.V 7

. GRUPO GAIMAN S.A DE C.V.
ENVIROFIT MEXICO 8. DER.L.DE CV.
AGASTECEDORA PALERMO GREEN ENVIRONMENT S.A. DE C.V.
WANIFACTURAS ESPECIALIZADAS METALICAS PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION S.A DE C.V.
- CENTRO INTERNACIONAL INFINITY 5.A. DE cv. :
MATERIALES SERVICIOS Y EQUIPO PARA LA CONSTRUCCION BOGUER S.A. DEC.V.
. . SYDCOMERCIALFERRETERA Y.DECOCINADO.SA BECM. v i
NAVARRO Y NERIA FOMERCIALIZADORA NAGIONAL DE INSUMOS S.A. DEC.V.

iRt 6 TG e la SiguiERtE Tanera el Mo, Miguel AlbErG Colorads Lazaro Direstor I-\T:iﬁ‘liﬁiétrati\iti"dé_ral‘- .
Secretaria de Desarrollo Sociai del Gobierno del Estado de Quintana Roo, preside €l presente acte, en ia fecha y hora
. establecida para el mismo, para lo cual da inicio al pase de lista de asistencia.

 Unavesrealizado el pase de lista de asistencia, & hace CONSHAr GUE - —ooremm o

.+ Laempresa ENVIROFIT MEXICO DE 8. DE R.L. DE C.V. afravés de su representante legal-Migue! Angel Cadena Acosta ' \
presentd en tiempo y farma: las-siguientes preguntas, las cuales se contestan en este acto por el Mtro. Migue! Alberto \
Colorado Lazaro, Director Adminisirativo de 12 Secretaria de Desarrollo Social: : ' :

La Empresa bregunta: 1.- CLAUSULA SEGUNDA PUNTO a. Chjeto de la Licitacion y CLAUSULA DECIMA PUNTO 2 a
la letra dice: | S o - ' \

" El contenido de fas propuestas, deberan ser elaboradas en papel membretado del licitante, sefialando el nimero y objeto _
- de la licitacion... Diga 1a Convecante ;Cual es el numero y _Nombre_;:orrecto que se deberd plasmar en- todos los '

documentos que asi lo soliciten?

La convocante _réspon_de: El Numero de Licitacion es SEDESO-DA-LPN3.-2018 vy el nombre es “adjudicar el suministro
y entrega de 4,000 estufas ecologicas ahorradoras de iefia fabricadas en acerc”, tal como s& encuentra descrito en |
clausuta segunda.inciso a) Objeto de la Licitacién de las Bases. - ' :

La _Empreéa,pregunta: 2 - CLAUSULACUARTAPUNTO f. ala letra-dice: La Convacante no adjudicard los bienes q'ue |

no sean aceptabie en cuanto a las condiciones reales dei mercado.
1.- . A lo a que se refiere este punto es al precio; o por favor sefiale especificamente a que-se refiere? ' .

2.- ¢ Existe algun estudio de Mercado previo para que la:Convacante determine las condiciones reales del mismo? _ @

" 3.- En caso afirmativo ¢ Cuél fue la metodologia realizada?-

. La convocante responde: Respuestal: El area usuaria considera gque las condicienes reales del mercada hablan acerca .

de precio y calidad, Respuesta 2: el area usuatia responde que es afirmativo. Respuesta 3: el area usuaria congiders
. cotizaciones de diferentes distribuidores. y fabricantes nacionales para el estudio del precio. El area técnica extern;,‘\

evallara la calidad de los productos alicitar.

}
|
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La Empresa pregunta: 3.- CLAUSULA SEPTIMAPUNTOb. a ia'letra dice: No seran objeto de evaluacion, tas condiciones
establecidas que tengén-como-propésito facilitar fa presentacién de las proposicione's y agilizar 12 conduccion de los actos
de la licitacion. R o - R S
Atentamente solicitamos nos indiquen Jcudles son los puntos ylo documentos ‘que su incumplimiento afectan
directamente la Solvencia de la Propuesta? :

- La convocante responde: Cualquier incumplimiento en alguno de los documentes de los anexos solicitados en la
propuesta técnica y economica es motivo de descalficacion. < s : e i

La Empresa pregunta: 4.- CLAUSULA SEPTIMA PUNTO ¢. ala letra dice: Sin contravenir (o estipulada en'las hase
sin que elio implique & otorgamiento de ventajas potenciales o efectivas para los licitantes, la Convocante, podra s
las aclaraciones que estime partinentes cuando sea necesaric parg’ la-evaluacién de las propuestas. ' M
Respefuosamente proponemas 4 la.convocante y al H. Comité Técnico que, durante el periodo. de evaluacion se hagg
invitacian a los técnicos de cada empresa participante y podamos acudir a apoyarles al desahogo de dudas técnicas, as
mismo, en dicho fora se podra observar en igualdad de Condiciones y al 100% el funcionamiento de las estufas que seran
eniregadas ¢omo muestras,.esto sera de gran apoyo para las pruebas de Tiempo de-Ebullicidn det Agua, Consumo
Efectivo de Lefia, Emisién de Humo-de Lefia (Diéxido de Carbono CO2), Hermeticidad. ..~ -
Todo. esto es con el tnice fin de que fa H. Canvocante cuente con el sustento suficiente para el dictamen técnico final.
.Se acepta? e ' , - - e ST

Ia convocante responde: el érea usuaria considera descartada su propuesta ya que se contara co n técnicos extemos al .

~los licitantes para realizar las pruebas necesarias.- . _ . : _ g \\

La Empresa pregunta: 5.-CLAUSULA NOVENA PUNTO a: Garantia ce Cumplimiento a la letra dice: Flanza dei 10% del\
monto total contratado...... oo S : : e - ' -
TG0 3 quE S6 fefiérs S8 MpoTtE 88 Con O §1A [VA? === ' T

' La convocante responde: Los porcentajes de las flanzas son sobre &l importe total de lo coniratado incluyendo &l IVA. \h\\

La Empresa pregunta: 6.- CLAUSULA DECIMA PUNTO 2. EL CONTENIDO DE LAS PROPUESTAS a la letra dice: \
deberan ser elaboradas-en papel membretado del licitante, sefialando el numero y objeto de la licitacion, asi como |a fecha
" del acto de presentacian y apertura de propuesta técnicas y economicas, (si cada ‘escrito resuita ser mas de una hoja,
todas la demas deberan llevar ef objeto, 1a fecha, el nimere delicitacion y mumeracion de pagina a computadora.......
Favor de confirmar a mi representada- quela numeracién a computadora de las paginas & que se refiere este punto
Junicamente aplica para las hojas membretadas? - . e : ;

La convocante responde: La numeracion solo aplicara para las hojas membretadas, los documentos oficiales seran IUN
exentos los cuales son: comprobante de pago, Poderes Notariales, copias de identificacion oficial, actas de nacimiento, e
declaracion parcial, cédula del padron-de proveedores, declaraciones anuales y sus anexos, etc.) .

e,

La Empresa pregunta: 7.- SOBRE 1. REQUISITOS TECNICOS PUNTC XXl a ia letra dice: Estufa de muestra para qu& \
el érea técnica pueda realizar las pruebas correspondientes (esta estufa puede resutar daRada en las pruebas).
Salicitarnos afentamenta a la Convogante nos Indique: ' - o

1.- s La Fecha o periode en que deberemos entregar las muestras a que se refiere este punto?

2.- ; Existe algin documento en la que se compruebe Ia entrega de la muestra en tiempo y forma?

3.- Favor de Especificar las prugbas y metodologias que seran utilizadas.

. Laconvocante responde: Pregunta 1: el area usuaria respende gue al ser el requisito técnico Xl parte integral-de -”e
propuesta tecnica, la estufa ecolbgica se dehera entregar para valoracion ei dia de la apertura de propuestas técnicas %
cconémicas. Pregunta 2: el area usuaria responde que el licitante debera llevar un documento debidamente llenadae en\ A
conjunto con su propuesta técnica, donde mencione gue s& entregard una estufa ecoldgica para su evaluacion. Pregunta 3: el areq

_usuaria-considera que los técnicos realizaran las pruehas que sean convenigntes para a efectividad de la estufé;\\

cumpliendo.con las especlficaciones minimas citadas en el anexo 1.-—

" La Empresa pregunta: 8.- SOBRE 2 REQUISITOS ECONOMICOS PUNTO Hii. CARTA COMPROM!
~ El licitante mediante.un gscrito (Anexo 11} debera. garantizar. a la-convocante su oferta economica,
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niimero y letra; el monto total de su propuesta, gl cual debera incluir: &l importe del suministro, el imparte del porcentaje
correspondiente al impuesto-del vator agregado (IVA) y el importe del monto total ofertado, asi como la vigencia de la
propuesta presentada. . _ ' : S

. i Favor de confirmar cual es el periodo de vigencia de la propuesta presentada a que se requiere en este punto?-—-—--—-

‘La convocante responde: El periodo que pueda mantener los precios ofertados en la licitacion lo define cada-empfesa
participante en dicho proceso. :

La Em.presa pregunta; §.- ANEXD 7.1 En este documento se solicita (Nombfe del propietario y/o represent'an'te legAb
- con RFC. Creemos que debe ser Nombre 6 Razon Social y RFC de la. empresa licitante; Favor de aclarar .---~--.----—-/%-'

La conveocante responde: Es nombre del propiétarlo o representante legal, Razén Social de la emprasa licitante W .G _'
delamisma - £

. La Fmpresa pf_egunta: 10.- ANEXO 8 En e_sté _documentb'se solicita (Nomb'_re dei propietario yfo reprasentante legal} con
RFC y domicilio fiscal. Creemos gue debe ser Nombre -4 Razon Social, RFC y domiicilio fiscal de la empresa licitante..
Favor de aclarar. - e s -2

— . —delaempresay domicilio fiscal de la misma

_ La convocante responde: Es nombre del propietario o'répresentanie legal, Razén Social de la empresa _Iicitante, R.F.C.

La'Empresa pregunta: 11.- ANEXQO @ Prirrier' Parrafo Erj este documento se solicita (Nombre del representante q;"-\l >
- Apaderado legal) en representacion de [Nombre de la persona fisica o moral] {en adelante el Ticitante) presento la~x; °
" Propuesta; ‘Es correcto anolar...... ¢La Propuesta Técnica y Econémica? O.bien, favor de indicar ¢que s&- RN

S
-debera anotar en el espacio siguiente a |2 Propuesta: -7 . s = . \E

La convocante responde: Si, es correcto anotar: *la Propuesta Técnica y Econdmica”.

- La Empresa 'pragunta:"lz.-ANEXO 11 APARTA_DO‘: Alaletra dice: S ' _ : _ \
__.._ 2. Que esta oferta tiene vigencia de ._dias habiles contados .a partir de |a fecha del Acto de Apertura NSO |
: de Proposiciones y permanecerad obligatoria; por 1o que puede ser aceptada en cualquier tiempo por la convocante su
~ cargo. ,Favor de confirmar a mi representada cual es el periodo minimo de vigencia aceptable para la Convccante?_--_--—f.
_ La convacante responde: El periodo qué pueda mantener los precios ofertados en la licitacion lo define cada empresa, ™

participante en el proceso.

La Empresa pregunta: 13.- SOBRE1. REQUISITOS TECNICOS. PUNTO XVill ELABORAR SU OFERTA TECNICA -
‘Favor de aclarar ¢anotaremos en la columna derecha del Anexo 1 nuestras especificaciones técnicas conforme a cada _
_ -punto contenido segun coresponda? ' ' -

La cohvocante responde; Es correcto, se anotaron en la columana derecha.

La Empresa pregunta: 14.- Atentamente solicitamos a la. H. Convacante que sea requisito ndispensable incluir en
nuestra propuesta Técnica un Estudio o certificado de resultados con base a una Prueba Estandarizada para las estufas
motivo de la presente. licitacion Y/O 1a Carta de Vigencia del LABORATORIQ DE INNOVACION Y EVALUACION DE -
'ESTUFAS DE BIOMASA (LINEB), con las debidas referencias técnicas en donde se avalen.las pruebas y resultados como
fo son: : ' ' - s o
SEGURIDAD: (Organizacian Internacional de Normailizacion 180, y el taller de Internacional de Acuerdos IWA Por sus
siglas en inglés). o R : S S
PERFIL DE TEMPERATURA: (Mapeo de la distribucion de 1a temperatura en superficies de cocinado disponibles de |’
estufa en funcién del tiempe para determinar la velocidad dei calentamiento). : - o . .
PRUEBA DE EBULLICION DEL AGUA: WBT (WATER BOILING TEST Por sus sigias en: inglés) APROBADO POR L‘A\
Y

ALIANZA GLOBAL DE.COCINAS LIMPIAS (GLOBAL ALLIANCE FOR CLEAN COOKSTOVES Por sus siglas en inglés)

hitp:/fiwww.cleancookstoves.org de la cual el LINEB forma parte. . o - - o

" PRUEBA DE COCINADO CONTROLADO: CCT (CONTROLLED COOKING TEST Por sus siglas en inglés) Pruebg

— . disefiada para evaluar el desempefio de la estufa mejorada en una tarea de cocinado estandar gue sea comun'y cotidiang, -
en 1z localidad, ESPECIFICAMENTE TORTILLAS. - - . S e
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Dicha mformacmn sera de apcyo para el H. Comité en la evaluacién. tecnlca ademas de tener la certeza de que proviene
-~ de un orgamsmo reconacido y avalado por la UNAM ;Se Acepta’?

¥

‘La convocante responde el area usuaria considera que pueden incluir algln certificado mas no es un requisito
- indispensable.

La Empresa pregunta 15- ANEXO 1 PUNTO B. -COMAL DE LA ESTUFA a la letra dice:
B.-Comal de |a Estufa. Comal de la estufa fabricado con material resistente a fas. condicionss cilmatlc.as de la
hermsatico, no desmontable que garantice una rapida coccidn de los alimentos, resistente a altas temperaturag/
medidas minimas de espacic efectwo para cacinar de al menos 61cm de iargo por 42cm de ancho {Proveedor/go
" especificar material) /
Respetuosamente Informames a la H Convocante que un comal no. desmontable |mp031btllta Ia limpieza inte for de la
estufa por acumulacion de grasas y hollin producto de la combustion de lefia, demeritando el tiempo de coccion y por
consiguiente un aumento en el consume de lefa, y esto favorece la alta contaminacién al interior de la vivienda: - :
Por lo anterigr salicitamas sea aceptada una plancha desmontable que en frio fagilita su limpieza y libere la camara de
gases de hollin y residuos producte del cocinado de attmentos esto favorece el maximo aprovechamlento durac;on y
eficiencia dé la Estufa.
DESTACANDO:. Que mediante nuestra exclusiva Ingemer:a una vez cahente la planchalcomal, nuestra estufa genera en
automatico-un CIERRE HERMETICO mismo que Garantizamos al 100% aun sienda desmontable. o
_Esta opmén es con_ gl fin.de no limitar. la libre_participacion de. llcltantessusceptlbles de ofrecer mejores condlmones y R
 calidad a la comunidad beneficiaria y en virtud de que la especificacion técnica que se pretende evaluar se puede mejorar.
- La convocante responde: el area usuaria no acepta esta propuesta.. La hermeticidad del comal-asegura que no exmta
fuga de huma y no afecta el buen useo, mantenimiento y funcionamiento de la estufa ecoldgica.

La Empresa pregunta: 16.- ANEXO 1 PUNTO G. Garantia.
~—"Favor de EoRfirmar a mi representada que para dar cumplimientco a este punto (_,es sunalente corn presentar th escrito Bajo
- . Protesta de Decir Verdad garantizando todas las partes de nuestra estufa por un periode minime de 5§ ARos?

- La convocante responde: £l escrito es aceptable - e i\

_..La Empresa pregunta: .17.- ANEXO 1 PUNTO.F. Entregables: (Georreferenmamén) R
_ Siguiendo un cemecto orden alfabético en la secuencia del Anaxo 1, consideramos. que !a letra H es Ia que correspcnde

- .para Entregables {Georreferenciacian). ¢ Favor de ratificar el punte correcto FoH?

La convocante responde La Ielra cofrecta es la H.

" La Empresa pregunta: 18.- ANEXO 1 PUNTOF: Entregabies (Georreferenmacmn) A la letra dice:
_F. Entregables {Georreferenciacion). Se debera proporcionar un levantamiento con la ubicacion en linea de cada una de -
las estufas, registrando el domicilio donde se entregara la estufa; dicha informacion se entregara en forma digital.
. (Especificar método que se ufilizara). Faver de aclarar a mi representada que el levantamiento con la ubicacién en linea
. de cada una de las estufas registrando el domicilio donde. se entregard: la estufa ;sera entregada sélo en casoe d
. adjudicacion? es decir, que no forma parte de los requisitos para participar y que el no mencionarles en nuestra propuesta
‘ne es motivo de descalificacion? ¢ Es correcto entender que para et cumplimiento de este punto es suﬁuente con detalia\
el método que se. utilizara?

La convocante responde: Se proporcionara en esia Acfo una copia de las comunidades que seran las beneficiarias del
pragrama, los domicilios solo se entregaran a la empresa ganadora de la Licitacién.-Caon respecto a la Georeferenmamon
- debe especificar qué tipo de procedimiento realizara en el apartado. correspondiente. '

" Una vez contestadas todas las preguntas de la empresa ENVIROFIT MEXICO DE 8. DE R.L. DE C.V, el Mtro. Mlguelf '
- Alberto Colorado Lazaro, procede a contestar las preguntas-de la empresa GENTRO INTERNACIONAL INFINITY S.A. |
DE.C.V., |as cuales fueron enviadas en tiempo y forma por su representante legal Verénica del Pilar Alonso Castilio.-—--—

‘ " PARA LLEVAR A CABO EL SUMINISTRO”, inciso (b), de las Bases para.la LICITACION PUBLICA NACIONAL N°
. SEDESQO-DA- {PN3--2018. “SUMINISTRO Y ENTREGA DE 4, OOOESTUFAS ECOLOGICAS AHORRADORAS DE LEFJA
' FABRICADAS EN ACERO" :

La Empresa pregunta: RELACION DE PREGUNTA: Pagina -9, BASE “CUARTA. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES \
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PREGUNTA 1. Solicitamos a. ia convocante nos indigue: ¢ La capacitacion se hara el dia de la entrega de Jas estufas?
o al efecta ; Es posible realizar un cronograma para la capacitacion?

. Laconvocante responde: Las capacitaciones deberan realizarse el misme lugar y dia de la entrega del bien,-————-- -

La Empresa pregunta: RELACION DE = PREGUNTA: Pagina 10, BASE. “QUINTA-ACREDITACION PAR
- PARTICIPAR EN LOS. ACTQS DE LICITACION’, incisos (b.1) y-(b.2), de las Bases para la LICITACION PUBLK
NACIONAL N°- SEDESQO-DA-LPN3-—2018. "SUNII\EISTRO Y ENTREGA DE 4,000 . ESTUFAS ECOLOGH

'AHORRADORAS DE LENA FABRICADAS EN ACERC".
‘PREGUNTA 2: Solicitamos a la- convocante nos . indique: ¢Es posible, en lugar de- presentar el ongmal
- identificaciones oficiales, presentar cop|as debidamente certificadas por fedatario pablico de las mismas?—--——---

‘La convocants responde: Las identificaciones originales son:para cotejo can las coplas entregadas por lo tanto la
convocante 1o acepta modificaciones en esta clausula.

La Empresa pregunta: RELACION DE PREGUNTA: Pagina 11, BASE “SEXTA. CONDICIONES DE PRECIO
ANTICIPO Y PAGO”, incisa {C, condiciones de pago), de las Bases para’ la LICITACION PUBLICA NACIONAL N°
SEDESO-DA-LPN3—2018: "SUMINISTRO Y ENTREGA DE 4, 000 ESTUFAS ECOLOGICAS AHORRADORAS DE LENA -
FABRICADAS EN ACERO". - .
. *PREGUNTA 3: Sclicitamos _a . la convocame _nos . indigue: (,Sl es pasible propercionar. eI 50% de anticrpoa {a ﬁrma.r_\.\___._._.
del contrate, el 25% al entregar el 60% de los bienes y el 25% restante al entregar el 100% de fos bienes? Lo anterior con | ™
- fundamento en el articulo 22 fraccidn. Xt dela Ley de Adquss&mones Arrendamlentos ¥ Prestaclon da Servicios ™,
Relacionados con Bienes Muebles del Estado. de Quintana Reo. '

La convocante responde: Los porcentaies del anticipo y los. pagos, ya han “sido aprobados por las Areas_ '

_La Empresa pregunta: RELACION DE. PREGUNTA: Pagina 11 BASE “SEXTA. GONDICIONES DE PREGIO \\
. ANTICIPQ Y PAGQ”, inciso (C.2:), de las Bases para la LICITACION PUBLICA NACIONAL N® SEDESO-DA- LPN3— :
= 2018, “SUMINISTRO.Y. ENTREGA DE 4, 000 ESTUFAS ECOLOGICAS AHORRADORAS DE LENA FABRICADAS EN \
- ACERQ",
. PREGUNTA 4. Sohmtamos ala convocante nos mdtque LA GqUE tlpo de selio se reflere'? g,La flrma de Ia factura debe )
ser estampada por el representante legal.de ia empresa © por algun funcmnarlo publlco'?

‘La convocante responde: La factura debera estar sellada por la empresa y flrmada por la persona facultada de & \
empresa: _

-OTORGARSE.", incisc (a'y b), de las Bases para la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° SEDESO-DA- LPN3—2018
SSUMINISTRO Y ENTREGA DE 4,000 ESTUFAS ECOLOGiCAS AHORRADORAS DE LENA FABRICADAS EN ACERQ"
-PREGUNTA 5: Solicitamos a la-convocante nos indique: ¢ Es posible garantizar por medio - ‘de una sola’ pdliza d\

' La Empresa pregunta: RELACION DE 'PREGUNTA: Pagina 13, BASE ‘NOVENA. GARANT(AS QUE DEBERA\FL

fianza, elcu mphmlento del contrato y los vicios ocultos?-

" La convocante responde: Las. fanzas deberan realizarse por separado, ya que. cada una cumpfe una funcién
" determinada.

La Empresa pregunta; RELACION DE PREGUNTA: Pagina 18, BASE “DECIMA. DE LAFORMA - DE INTEGRAR
LAS 'PROPUESTAS”, {SOBRE" 2. REQUISITOS ECONOMICOS [. GARANTIA DE SERIEDAD DE PROPUESTA), [\
de las Bases para la LICITACION PUBLICA NACIONAL . N° -SEDESO-DA-LPN3—Z2018&. "‘SUMlNISTRO Y \:
ENTREGA DE 4,000 ESTUFAS ECOLOGICAS AHORRADORAS DE LENA FABRICADAS EN ACERO ;
. *PREGUNTA 8: Solicitamos ala convocante nos mdique g,Es posible garantizar Ia seriedad de ta propuesta por medio de

péliza de f[anza'P
La convocante responde: L.a convocante no acepta el cambio del anexo, ya que: astos son establemdos por Ia Oflclahﬁ
Mayor del Gob:emo del Estado de Quintana Roo. Q’J
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SECHERARAS, DE PESARROLD SOOAL

" {a Empresa pregunta: RELACION DE PREGUNTA: Pagina 40, anexo 7.2, de |as Bases para la LICITAGION PUBLICA

 NACIONAL N° SEDESO-DA-LPN3—2018. “SUMINISTRO Y ENTREGA DE 4,000 ESTUFAS ECOLOGICAS
AHORRADCRAS DE LENA FABRICADAS EN ACERQO™. o ' _ S :

_ +PREGUNTA 7: Solicitamos a la convecante nos indigue: 1 Se debe ingresar el RFC y domicilio det ‘Represeniants legal,

. gomo persona fisica o el de la persona moral? ; : -

" Laconvocante responde: el anexo 7.2 sblo.cbrréspbnde_a Personas Fisicas, el 7.1 s €l indicado para Personas Morales,

‘Concluidas las preguntas de la empresa CENTRO INTERNACIONAL INFINITY S.A. DE C.V,, el Mtro. Miguel
“Colorade Lazare, procede a contestar las preguntas de la empresa NAVARRO Y NERIA COMERCIALI
- - NACIONAL DE INSUMOS, S.A DE C.V. las cuales fueron: enviadas en tiempo y farma por Maria Dolores Nerig T

" La Empresa pregunta: /En relacion al ejemplo de contrato que viene en las bases de la licitacion. SEDESO-DA-LPN3-
2018, en el Anexo 3 "Modelo del contrate”, existen datos que no vienen en las bases o anexos compradas, como-lo son

- def punto 1.4 de dicho anexo, “autorizacion correspondiente de la Secretarla de Finanzas y Planeacion de fecha_de _ de

"y en varios otros puntos referentes a datos relativos a informacion de la licitacién de la Secretaria estatal y personal de

. ésta que no se tienen, ¢estos espacios se deben dejar en blanco o si's¢ deben de Yenar, podrian darnos los datos,
"~ (nombre, teléfano y correo electronico) del contacto para gbtener dicha informacion? :

- La convocante responde: El Anexo 3 es una muestra del.contrato que se celebrara con el proveedor ganador, los datos f\

“faltantes se llenaran por parte de la Convocante cuando-se determine un .ganador del procesa de licitacion, ——m—smr—m—--— o
: : L Co ) R

" Finalizada 1a lectura de las preguntas de la empresa NAVARRO Y NERIA COMERCIALIZADORA NACIONAL DE )
. INSUMOS,S.ADEC.V, el Mtro. Miguel Alberte Colorade Lazaro, procede a contestar las preguntas de la empresa SUR -
" DISTRIBUCIONES IL,S. AT DE'C.V. las clizles TUZron enviadas en tismpao y formia por Liis Albgrte Hermdndez Negrete -

La Empresa pregunta: En el punto XXll.de las bases, se hace referencia a una estufa de muestra, ;En qué fecha, lugar, \
departamento, ‘horario y persona debe entregarse esta,. como debe de presentarse y que documentacion debe de ™\
-entregarse con.ésta? —- =szommr e e - errermmrmrmeerm—— A

' ..La convocante responde: la estufa se eniregara junto con las propuestas técnicas y econdmicas el dia 26 de octubre a \'\\
las 14:00 en esta Secretaria.— : mammim : ' e . - -3

o " La Empresa pregunta: ;Se puede hacer entrega de la estufa muestra a través de un tercera?

N _La’-'convocante responde: La entrega de las pfdeestas debera de realizarse por la persona debidamente acredita de ia
' empresa correspondiente. : — ;

" Dando por .concluidas las preguntas de |la empresa 'S_U_R_-_DISTR!BUCIONES. IL,S.A. DE C.V., el Mtro. Miguel Albertq\\_-\-jz
“Coloradc Lazaro, procede a contestar las preguntas de la empresa CONSORCIO CONSTRUCTIVO INMOBILIARIO
" CIVIL S.A. DE C.V. las cuales fueron enviadas en tiempo y forma por NELSON ALEJANDRO SANTOS BARBOZA, en

-calidad de apoderado legal. - - - \
. La. Empresa pregunta: DECIMA DE LA FORMA DE INTEGRAR LAS PROPUESTAS. Punto No.1: AN

1. Los licitantes deberan entregar a la-convacante. en el acte de presentacion y. apertura de -prepuestas, un sobre -
debidamente cerrado que contenga las propuestas técnicas y econdmicas, considerande que la informacion legal podray/ ik
ser entregada a eleccion del licitante, dentro o fuera del sdbrz, los que habran de estar rotulados en hoja membretada. \
¢ Se lievara a cada propuesta, tanto técnica come econdmica en sobre independientas y dentre de un sobre ambas, o iran
cada propuesta en-un sobre independiente? — : ' :

- Laconvocante responde: Ambas nropuestas vendran en un sobre sellado, y a su vez las propuestas técnica y econdmica '
vendran selladas en scbres separados. - . : : :

_ Dando por concluidas las preguntas de la empresa CONSORCIO CONSTRUCTIVO INMOBILIARIO CIVIL S.:A. DE GV,
gl Mtro.-Miguel Alberto Colorado Lazaro, procede a contestar las preguntas de la empresa GRUFOQ G_AlMA_N S.A DE¢ V e
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las cueﬂes-fuerdn en&iadas en tjerhpo y forma por Edmundo il Lo;anq'Tamez,. en calidad de-apederado Iegai---_--.'-...~.__

La Empresa pregunta: En referencia a la pagina 13 NOVENA. GARANTIAS QUE DERERA OTORGARSE.
ila fianza del 10% del monto totat contratado, sera del monto antes.de VA © moento neto?

La_convoéante-resp'Onde: Las fianzas deberan de constituirse por;el 'p'orcé_htaie del monto total contratédo-, el cual incluye .
ol VA _ == _

Finalizadas las preguntas de Iz ermpresa ef Mtro. Miguel Alberto Colorado Lézaro procede & léer las pregunias enviag
por la empresa M_ANUFACTURAS ESPECIALIZADAS METALICAS PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCRAC
S.A. DE C.V. enviadas por Javier Ramos Sénchez.-— e e

La Empresa pregunta: Solicito. respatucsamente at area convocante, sea '-ac_eptada. una tolerancia mayor +- a 5_ch_ en \
las medidas del comal solicitado en el anexo 1, punto B, lo anterior-en virtud de no limitar la libre. participacion de i0s |

licitantes.

‘La convocante responde: ¢l area usuaria no acepta |la modificacion en anexo 1-de las bases.

La Empresa pregunta: En la clausula Cuarta._Plazo, Lugar y Gondiciones para llevar.a cabo_el Suministro,... &Sera
nosible sea preporcionado el listado de localidades . para poder cuantificar de mejor manera los gastos -operativos ¥ e .
logisticos, para llevara:cabo el suministro, instalacion ¥y capacitacion?-- : . e \“‘ '

La ccnvpbénte_ i'espo'nd'e:"Se le entregara el listado en esta junta de aclaraciones a todos las empresas participantes en
el proceso, ademas de que-se informa que el namero de comunidades aumento a 45.— :

" Per dliifo el Mtro. Migue! Alberto Colorado Lazaro procede a leer-las preguntas de la empresa ABASTECEDORA
PALERMO GREEN ENVIRONMENT, S.A. DE C.V. enviadas por Juan Manuel Tarmo Pérez. .

L a Empresa pregunta:-fzcuerpo.de la estufa. Cuerpo exterior con rmaterial resistente a las condiciones climaticas de'la h\ .
zona. {Proveedor debera especificar material) N o : o N
Pregunta: se puede ofertarque ol material sea lamina galvanizada, ya gue esta tiene una proteccién de zinc que resiste

& COMmOSION, - - . — ' :

La convocante responde. e area usuaria considera aceptada esta propuesta,'mas sin embargo el drea.técnica extern
evaluara cuales son las mejores materiales para el euerpo de fa estufa. “e- :

climaticas de la zona, hermético,. no desmontable que garantice una rapida coccidn de los. alimentos, resistente a altas:

La Empresa pregunta: 2-comal de (a estufa. Comal de la esiufa‘fabricado" con material resistente a las 'condicionegk\\

temperaturas con medidas minimas de espacio efectivo. para cocinar de al menos Glcm de largo por 42cm de ancho.

(proveedor debera especificar material) _ : : . S
Pregunia: sugerimos que el comal sea.cal 10, esto tendra mas resistencia, y mas vida (il a la estufa. .
~ La convocante responde: el area usuaria considera que los calibres tolerables para el comal seran calibre 10 a calibre

5

12, mas sin embargo.el area téchica externa evaluard-cual es el mejor calibre para eficientizar el uso del coemal. . ---=—-— -
La Empresa pregunta: -3-ias bases © patas de la estufa deberdn ser con hiveladores ajustebles, para superficies
irregulares que permita. un soporte astable de la estufa, as! como de facil colacacion. ' .

Pregunta: fa convocante requiere gue las bases o.patas no-sean desmontables para permitir que los niveladores funciorien N
correctamente? Es decir, gue el cuerpo y las patas esten unidas entre sf sin piezas intercontables, una sola pieza unida \ Y
-al cuerpo dela estufa, esto ke ayudara ser mas estable, y facilita su -colocacion.. ' .

' Lé-convocante'responde: el area usuar_ia considera que no es requisito in;iispen_sabte que las patas estén unidas al
.cuerpo de la estufa, siempre:y cuande permita un soporte estable a la superficie. : :

La Empresa preguiita: 4-a estufa debera llevar dos guardas Jaterales como aisiantes de calor para evitar quemadiias -
sin necesidad de lana mineral. Pregunta: ai no admitir lana mineral. como aislante, 1a convocante - acepta ladrillos

© e
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refractarios, para no tener fuga de calor derivado de la lefia.

La convocante responde: el area usuaria considera descartada su propuesta. Las guardas laterales no deberan requerir
algtin aditamento adicional para asegurar el buen funcionamiento. .

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por concluida la p-resente acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones,
siendo las 14:45 horas del dia de su inicio, firmando para censtancia y efectos legales que correspondan, i0s que en ella
intervinieran—-=- : . . :

“pPor Secretaria de Desarrollo Social”

e Ramirez Martinez...______ L

.. ._Mtro.Miguel Alberto Colorado Lazaro ... o g Lic. J
- : del Despacho de la Secretaria -

Director dministrativo : Analista Profesioh

i

_ Aracelly Abigail Noh Nahuat B
i i Jefa'del Departamento. de- Recursos. Materiales . v —oo oo e i

“Por los Licitantes”

" Edifiundo Il Lozano Tamez
Por Grupo Gaiman S.A. de C.V.

¥mos Sanchez

Nelson Alejandfo Santos Barboza . Javie
' s Especializadas Metalicas

- Por Consorcio Construttivo Inmobiliario CivitS.A. De Por Manuf
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Ana Belé

Poﬁ-Centro Internacio A Inflmty S. A DEC.V.
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Marig Dolores Neria Torres. o
Por Navarro y Neria Comercrahzadora Nacaona! de S
: InsumosSA DEC.V. ’

ESTA HOJA ES PARTE DEL ACTA DE LA J

=

UNTA DE ACLARACIONES OF LA LIGITACION PUBLICA NACIONAL SEDESO-DA-LPN3-2018 DEL

Dia 23 DE OCTUBRE DE 2018,
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- LOCALIDADES DE-LA LICITAGION PUBLICA No. SEDESQ-DA-LPN3-2018

1o, | MUNICIPIO LOCALIDAD
1| BACALAR | BACALAR
2 | BACALAR . BUEMA ESPERANZA
3 |-BACALAR ' LIMONES
4| BACALAR " SAM ISIDRO LA LAGUNA
. 5| BACALAR BLANCA FLOR
& | BACALAR " ANDRES QUINTANA RGO
7| FELIPE CARRILLO PUERTO - - " CHAN SANTA CRUZ
& | FELIPE CARRILLO PUERTO CHANCAM DERREPENTE -
9 | FELIPE CARRILLO $UERTO CHANCAH VERACRUZ
| 10| FELIPE CARRILLO PUERTO CHUNHUAS
11 | FELIPE CARRILLO PUERTD . CHUNYAXCHE -
I R I 17| FELIPE CARRILLO PUERTD. o DZOYOLA B
13| FELIPE CARRILLO PUERTO * FELIPE CARRILLO PUERTO
14 | FELIPE CARRILLO PUERTO KAMPOKOLCHE
15 | FELIPE CARRILLO PUERTQ KOPCHEN'
- 16 | FELIPE CARRILLO PUERTS _ NOTIBET
17 | FELIPE CARRILLO PUERTO .. 'SAN FELIPE BERRIOZABAL
18 | FELIPE CARRILLO PUERTO " UH MAY '
S 19 | FELIPE CARRILLO PUERTOe— . o X-HAZILNORTE oo | SR
~ 20 | FELIPE CARRILLO PUERTO ' 'YALCHEN
21| FELIPE CARRILLQ PUERTO - - " CHUMPON
23 | JOSE MARIA MORELOS DZIJCHE
23 | JOSE MARIA MORELOS JOSE MARTA-MORELOS
24 | 10SE MARIA MORELOS " OTHON P, BLANCO
25 | LAZARO CARDENAS ' CHIQUILA
26 | LAZARO CARDENAS ' HEROE DE NACOZAR
27 | LAZARD CARDENAS - KANTUNILKIN
28 | LAZARD CARDENAS -CEDRAL
29 | OTHON £. BLANCO CACAD
30 | GTHON P. BLANCO CADBAS
31 |- OTHON P. BLANCO CHETUMAL
32 L OTHON P. BLANCO - HUAY-PIX
33 | OTHON P. BLANCO: NICOLAS BRAVO
. 34| OTHON P. BLANCO CPUCTE
35 | OTHON P. BLANCO UCUM
36 | OTHON 9, BLANCO ALVARO OBREGON
37 | TULUM CHANCHEN PALMAR
e 38 | TULUM HONDZONOT
39| TULUM MACARIO GOMEZ
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|40 TuLUM® - "MANUELANTOMIOAY - | .
[~aaimoom | SAMCABMUCUY .
42 | TULUM .. TULUM
Sl 43 [TULUM _ | . ~ YAXCHE
| a4 TUrUM - | o Chanchén Prismero
45 | TULUM - | - San Juan de Dios

ESTA HOJA- ES PARTE DEL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LlCITACION PUBLICA NACIONAL SEDESO- DA-LPN3-2018 DEL -
" DIA23IDE DCTUBRE DE 201§, .



